UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DA 392ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR DA ESCOLA DE ENGENHARIA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS.

Aos 06 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e trinta e quatro
minutos, reuniu-se a Assembleia Departamental, na sala 2299A, sob a presidência da Sra.
Chefe do Departamento, professora Antonella Lombardi Costa, estando presentes os docentes:
Clarysson Alberto de Mello Silva, Cláubia Pereira Bezerra Lima, Maria Auxiliadora Fortini Veloso
e Telma Cristina Ferreira Fonseca; o representante técnico-administrativo: Marcelo Nicácio
Vianna; e a representante discente: Natália Gonçalves Peixoto Lelis Oliveira. Ausência
justificada docente: Carlos Eduardo Velasquez Cabrera (afastado do país), Sônia Seger Pereira
Mercedes (férias). ABERTURA DA SESSÃO : constatada a existência de quórum, deu-se início
à reunião, tendo como pauta: 1) INFORMES. a) A presidente falou sobre o OFÍCIO CIRCULAR
Nº 1/2024/GAB-REI-UFMG da Reitora, informando que o Relatório de Avaliação Preliminar nº
1463510 da Controladoria-Geral da União (CGU) apontou o não cumprimento do Regimento
Geral da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), no que se refere ao disposto no Art.
17, §2º: Art. 17. Cada reunião de colegiado será registrada em ata lavrada pelo secretário,
discutida e aprovada em sessão posterior, culminando com a assinatura do documento por
todos os membros participantes de sua aprovação. (...) § 2º Após aprovada, a ata terá caráter
público e será disponibilizada na página eletrônica do órgão pertinente.; b ) informou sobre o
pedido de auxílio financeiro à Diretoria da Escola de Engenharia – EE, para pagamento da taxa
para registro de supervisor AP; c) reforçou que enviou, por e-mail, o Edital CNEN no âmbito do
Programa de Cooperação Técnica da Agência Internacional de Energia Atômica (PCT/AIEA)
para o biênio 2026/2027; d ) perguntados se havia algum informe, a representante discente
titular Natália informou sobre a possibilidade de doação de 10 (dez) computadores pelo Instituto
de Ciências Exatas - ICEX e perguntou se há interesse do Departamento em receber essa
doação. Sugeriu que os equipamentos sejam utilizados na sala de alunos, pois, atualmente, não
há computadores disponíveis no local. 2) APROVAÇÃO DE ATOS AD REFERENDUM. a) Em
16 de janeiro de 2024, anuência para participação dos professores Antonella Lombardi Costa,
Clarysson Alberto de Mello Silva e Cláubia Pereira Bezerra Lima, na cooperação internacional
entre a Universidade Federal de Minas Gerais e a Universidade Politécnica de Valência. Após
votação, o ato ad referendum foi aprovado, por unanimidade; b) em 29 de janeiro de 2024,
designação dos professores Cláubia Pereira Bezerra Lima (Presidente e Secretária), Clarysson
Alberto Mello da Silva (Membro) e Antonella Lombardi Costa (Membro), para constituírem a
Comissão Examinadora do Processo Seletivo para Professor Substituto, Edital nº 23, de 09 de
janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União, em 11 de janeiro de 2024, área de
conhecimento "Ciências das Radiações (Radioproteção, Detecção das Radiações e
Instrumentação Nuclear, Aplicações de Radioisótopos)", do Departamento de Engenharia
Nuclear. Colocado em votação, o ato ad referendum foi aprovado pela maioria, com uma
abstenção. 3) APROVAÇÃO DA ATA DA 391ª REUNIÃO . A ata da 391ª reunião foi aprovada,
por unanimidade. 4 ) APROVAÇÃO DO PARECER FINAL DA BANCA EXAMINADORA DO
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO. A presidente apresentou o
parecer final da Comissão do Processo Seletivo para professor substituto do Departamento de
Engenharia Nuclear, o qual, colocado em votação, foi aprovado, pela maioria dos membros,

Ata 3020877         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 1

com uma abstenção. 5) APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO VII SENCIR. A
realização da sétima edição da Semana Nacional de Engenharia Nuclear e da Energia e
Ciências das Radiações - VII SENCIR, que passou para os dias 12, 13 e 14 de novembro de
2024, foi aprovada, por unanimidade. 6) OUTROS ASSUNTOS.  A chefia informou que o
servidor Marcelo Nicácio está realizando algumas atividades para organizar os laboratórios do
DEN. O servidor informou que, para dar continuidade ao trabalho, precisa saber se os materiais
ociosos e vencidos serão utilizados em algum experimento, para, se necessário, providenciar o
descarte desses. Nada mais havendo a tratar, eu, Jéssica Nívia de Oliveira Silva, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pela Sra. Presidente, demais membros e
representantes da Assembleia Departamental. Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024.

Representantes Docentes:
Prof.ª Antonella Lombardi Costa (Presidente)

Prof. Clarysson Alberto Mello da Silva

Prof.ª Cláubia Pereira Bezerra Lima

Prof.ª Maria Auxiliadora Fortini Veloso

Prof.ª Telma Cristina Ferreira Fonseca

Representante Técnico-Administrativo:
Marcelo Nicácio Vianna

Representante Discente:
Natália Gonçalves Peixoto Lelis Oliveira

Jéssica Nívia de Oliveira Silva (Secretária)

Documento assinado eletronicamente por Jessica Nivia de Oliveira Silva, Secretário(a) de
departamento, em 07/02/2024, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claubia Pereira Bezerra Lima, Membro, em
07/02/2024, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Nicacio Vianna, Servidor(a), em
07/02/2024, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Natália Gonçalves Peixoto Lelis Oliveira,
Usuário Externo, em 07/02/2024, às 12:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Auxiliadora Fortini Veloso, Membro, em
07/02/2024, às 12:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Antonella Lombardi Costa, Chefe de
departamento, em 07/02/2024, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Clarysson Alberto Mello da Silva, Membro, em
07/02/2024, às 12:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata 3020877         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Telma Cristina Ferreira Fonseca, Professora do
Magistério Superior, em 07/02/2024, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3020877 e o código CRC CAA3486B.

Referência: Processo nº 23072.222017/2020-20 SEI nº 3020877

Ata 3020877         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 3020877